JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Marketingová strategie podniku cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:
Ing. Eva Jaderná, Ph.D. Bc. Kateřina Tošnarová

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Marketingová strategie podniku

cestovního ruchu“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a podkladových

materiálů, které cituji a uvádím v přiloženém seznamu použité literatury.

Prohlašuji, v souladu s §47 b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů

V Českých Budějovicích dne ___10.9.2010_

Bc. Kateřina Tošnarová

Poděkování

Děkuji Evě Jaderné za její odbornou pomoc, cenné připomínky a vedení při zpracování

diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat personálu cestovní kanceláře, za cenné

komentáře, poskytnuté informace a možnost nahlédnutí do podkladových materiálů

cestovní kanceláře nezbytných pro vznik této práce.

- 6 -

OBSAH

1. Úvod ..................................................................................................................... - 9 -

2. Cíle práce a metodika ......................................................................................... - 10 -

2.1 Cíle práce .................................................................................................... - 10 -

2.2 Metodický postup ........................................................................................ - 10 -

2.2.1 Studium odborné literatury .................................................................. - 10 -

2.2.2 Sběr a analýza primárních a sekundárních dat ..................................... - 11 -

2.2.3 Závěr a návrh marketingové strategie vybraného podniku .................. - 13 -

3. Literární přehled ................................................................................................. - 14 -

3.1 Volný čas, cestovní ruch ............................................................................. - 14 -

3.1.1 Vymezení pojmu cestovního ruchu a význam cestovního ruchu ........ - 14 -

3.1.2 Cestovní kanceláře a cestovní agentury ............................................... - 15 -

3.2 Marketing a marketingová koncepce .......................................................... - 17 -

3.2.1 Uplatnění marketingu v oblasti služeb ................................................. - 18 -

3.2.2 Strategické řízení z marketingového pohledu ...................................... - 19 -

3.3 Strategický marketing ................................................................................. - 19 -

3.3.1 Strategické marketingové řízení .......................................................... - 20 -

3.3.2 Marketingové strategické plánování .................................................... - 21 -

3.3.3 Strategické marketingové cíle a marketingové strategie ..................... - 26 -

3.4 Strategie marketingového mixu .................................................................. - 28 -

3.4.1 Produktová politika a strategie ............................................................ - 29 -

- 7 -

3.4.2 Distribuční politika a strategie ............................................................. - 30 -

3.4.3 Cenová politika a strategie ................................................................... - 31 -

3.4.4 Komunikační politika a strategie ......................................................... - 33 -

4. Systémy marketingového řízení v oblasti cestovního ruchu .............................. - 36 -

4.1 Sběr sekundárních dat ................................................................................. - 36 -

4.1.1 Marketingový mix CK Firo-tour.......................................................... - 36 -

4.1.2 Product ................................................................................................. - 37 -

4.1.3 Price ..................................................................................................... - 39 -

4.1.4 Promotion ............................................................................................. - 41 -

4.1.5 Distribution .......................................................................................... - 42 -

4.1.6 People ................................................................................................... - 43 -

4.1.7 Partnership ........................................................................................... - 45 -

4.1.8 Packaging ............................................................................................. - 46 -

4.1.9 Programming ....................................................................................... - 47 -

5. Návrh marketingové strategie podniku cestovního ruchu .................................. - 50 -

5.1 Řízené rozhovory ........................................................................................ - 50 -

5.1.1 Target group ......................................................................................... - 51 -

5.1.2 Cíl ......................................................................................................... - 51 -

5.2 Dotazníkové šetření ..................................................................................... - 51 -

5.2.1 Dotazník ............................................................................................... - 52 -

5.3 Návrh marketingové strategie ..................................................................... - 60 -

- 8 -

5.3.1 Formulace strategie .............................................................................. - 60 -

5.3.2 Cílová skupina ..................................................................................... - 60 -

5.3.3 Návrh produktu .................................................................................... - 61 -

5.3.4 Ostatní návrhy ...................................................................................... - 62 -

5.3.5 Ekonomické zhodnocení návrhů .......................................................... - 63 -

6. Závěr ................................................................................................................... - 67 -

7. Summary ............................................................................................................. - 69 -

8. Použitá literatura ................................................................................................. - 70 -

9. Seznam obrázků, grafů a tabulek ........................................................................ - 73 -

10. Přílohy ............................................................................................................. - 75 -

10.1 Ceník inzerce ............................................................................................... - 75 -

10.2 Slevy inzerce ............................................................................................... - 76 -

10.3 Formy inzerátů ............................................................................................ - 76 -

10.4 Parametry podkladů .................................................................................... - 77 -

10.5 Termíny vydání, uzávěrky objednávek a předání podkladů ....................... - 77 -

10.6 Pobočky ....................................................................................................... - 79 -

10.7 Firáček ......................................................................................................... - 80 -

10.8 Reklamní předměty ..................................................................................... - 81 -

- 9 -

1. Úvod

Cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi dynamicky se rozvíjející segment. Je

důležitý nejen z důvodu, že se na jeho realizaci podílí celá řada dalších odvětví, jako

například doprava, stavebnictví, kultura a podobně, ale také z důvodu, že se významně

podílí na tvorbě hrubého domácího produktu. Cestovní ruch se řadí ve světě se svým

objemem tržeb na přední místa mezi hospodářská odvětví spolu s petrochemickým a

automobilovým průmyslem a rovněž rozsahem zaměstnanosti a tvorbou kvalitních

pracovních příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví. [36]

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Marketingová strategie podniku

cestovního ruchu. Co se týče podniku cestovního ruchu, zabývala jsem se cestovní

kanceláří.

Cestovní kancelář funguje na principu obchodního mezičlánku – prostředníka. Je

velkoobchodem, to znamená, že od producenta primárního produktu (dopravce,

ubytovacího zařízení, stravovacího zařízení, kulturního, sportovního či zábavního

zařízení a dalších produktů) produkt nakupuje a dále ho v různé formě prodává buď

přímo konečným zákazníkům, nebo cestovním agenturám, firmám apod. Cestovní

kancelář nese všechna rizika související s prodejem. [1]

Jako konkrétní podnik jsem zvolila cestovní kancelář Firotour. FIRO-tour je

renomovaná česká cestovní kancelář, která působí na českém trhu 16 let. Je to třetí

největší cestovní kancelář s celostátní působností a kompletním portfoliem produktů

zohledňující rozsah cílových destinací, typy zájezdů a cenové kategorie. Firotour si

dlouhodobě drží silnou pozici ve čtveřici největších českých cestovních kanceláří. Na

českém trhu působí od roku 1990, z právní formy fyzické osoby se v roce 2004

transformovala na akciovou společnost. FIRO-tour neustále sleduje trendy vývoje

cestování, je jedním z lídrů trhu a směry vývoje udává. Také otvírá českému trhu nové,

dříve nedostupné destinace. Vzhledem k objemům nakupovaných služeb a množství

odbavených klientů přesahujícím sto tisíc osob ročně je FIRO-tour v mnoha

zahraničních destinacích dominantním zástupcem českého trhu.

- 10 -

2. Cíle práce a metodika

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování marketingových studií pro podnikání v

oblasti cestovního ruchu jako podklad pro strategické marketingové řízení vybraného

podniku cestovního ruchu

2.2 Metodický postup


[…]


Španělsko, Baleárské a Kanárské

ostrovy
100 000 ks 122 000 Kč 73 000 Kč

Turecko 110 000 ks 122 000 Kč 73 000 Kč

Chorvatsko, Itálie, Rakousko 80 000 ks 94 000 Kč 56 000 Kč

Česká republika a Slovensko 75 000 ks 60 000 Kč 35 500 Kč
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Plavby 35 000 ks 49 000 Kč 31 000 Kč

Zdroj: interní materiály

10.2 Slevy inzerce

Shodná inzerce ve 2 titulech 5 %

Shodná inzerce ve 3 titulech 7,5%

Shodná inzerce ve 4 a více titulech 10%

Inzerce na dvoustraně 15%

Agenturní provize

Reklamní a mediální agentury 15%

Příplatky

Inzerce na 3. straně obálky +25%

Inzerce na 4. straně obálky +50%

Dodání nehotových podkladů +8 500 Kč

Stornopoplatky

Dříve než 21 dnů před uzávěrkou 0%

21 dnů před uzávěrkou 30%

14 dnů před uzávěrkou 50%

7 dnů před uzávěrkou 100%

Všechny ceny inzerce jsou uváděny v Kč bez DPH

10.3 Formy inzerátů

• Celá strana (na spad) 210x297

- 77 -

• Celá strana (zrcadlo) 185x277

• Půlstrana na šířku (zrcadlo) 185x136

• Půlstrana na šířku (na spad) 210x145

• Půlstrana na výšku (zrcadlo) 90x277

• Půlstrana na výšku (na spad) 103x 297

• Čtvrtstrana (zrcadlo) 90x136 – možné jen po dohodě s agenturou

10.4 Parametry podkladů

Hotové podklady jsou v elektronické podobě. Formáty v PDF, a to pouze vytvořené

pomocí Akrobat Distiller v tiskové kvalitě, dále EPS, TIF (300DPI, CMYK), Indesign

obrázky a fonty, CDR nebo AI (písmo vždy v křivkách), nosiče CD,DVD, FTP, e-mail.

Barvy jsou pouze CMYK.

Nehotové podklady jsou s příplatkem. Musí se předat minimálně 10 dnů před

uzávěrkou. Texty mají být nejlépe v textovém editoru (MS Word nebo jiný standardní).

Loga jako vektory (CDR, AI,EPS) s nastavením nebo jiným popisem barev ve CMYK.

10.5 Termíny vydání, uzávěrky objednávek a předání

podkladů

Tabulka 8: Termíny vydání ceníků Sezóna ZIMA 2010/2011

Titul Vychází
Uzávěrka

objednávek

Uzávěrka

podkladů

Exotická dovolená 15. 08. 2010 30. 04. 2010 01. 07. 2010

Egypt 15. 08. 2010 30. 04. 2010 01. 07. 2010

Lyžování a

snowboarding
15. 08. 2010 30. 04. 2010 01. 07. 2010
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Česká republika a

Slovensko
15. 08. 2010 30. 04. 2010 01. 07. 2010

Poznávací zájezdy 01. 09. 2010 30. 05. 2010 01. 08. 2010

Zdroj: interní materiály

Tabulka 9: Termíny vydání ceníků Sezóna LÉTO 2010/2011

Titul Vychází
Uzávěrka

objednávek

Uzávěrka

podkladů

Tunisko,Egypt,Itálie,Madeira,Bulharsko 30. 11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Řecko,řecké ostrovy a Kypr 30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Španělsko, Baleárské a Kanárské

ostrovy
30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Turecko 30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Chorvatsko, Itálie, Rakousko 30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Česká republika a Slovensko 30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Plavby 30.11.2010 31.07.2010 01.10.2010

Zdroj: interní materiály
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10.6 Pobočky

Tabulka 10: Pobočky

Chomutov Nám.1.máje

Karlovy Vary T.G.Masaryka 36

Plzeň Americká 74

Plzeň Nákupní centrum Plaza

Praha 1 Národní třída 37/38

Praha 9 OC Letňany

Praha 4 OC Chodov

Praha 4 Nákupní centrum Plaza

Praha 5 Nákupní centrum Zličín

Praha 7 Milady Horákové 526/77

Kolín OC Futurum

České Budějovice Nám. Přemysla Otakara II.

Tábor 9.května 519/7

Jihlava Masarykovo nám.35

Brno Kobližná 17

Brno Olympia

Zlín Soudní 421

Olomouc 28.října 1
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Frýdek Místek U Staré pošty 52

Ostrava 28.října 33

Opava Ostrožná 34/230

Pardubice 17.listopadu 237

Hradec Králové Švehlova 472/a

Mladá Boleslav Olympia

Jablonec nad Nisou Podhorská 4963

Liberec OC Forum

Kladno T.G.Masaryka 459

Ústí nad Labem OC Forum

Teplice Olympia

Most Budovatelů 3275

Zdroj: interní materiály

10.7 Firáček

Tabulka 11: Firáček

Destinace Oblast Hotel

Turecko Turecká rivéra Meryan

Turecká rivéra Club Ali Bey Manavgat

Tunisko Tunisko Club Omar Khayam

Tunisko Houda Golf&Beach Club
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 Djerba Sangho Club Zarzis

Řecko Korfu Aquis Sandy Beach Resort

Zakynthos Galaxy

Kos Aquis Marine

Resort&Waterpark

Rhodos Relax

Kréta Cretan Filoxenia

Zdroj: interní materiály

10.8 Reklamní předměty

Obrázek 12: Adventure set
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Obrázek 13: Hrnek

Obrázek 14: Kompas
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Obrázek 15: Termohrnek

Zdroj: interní materiály