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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V souvislosti s moderními trendy v cestovním ruchu a s odklonem k individuální turistice
nevrhněte nejvhodnější prvky promotion pro následující dvě skupiny tak, aby rozšířily portfolio
stávající klientely. Cílová skupina 1 - senioři 60+ Cílová skupina 2 - podniková klientela (zaměření
kongresová turistika)
Otázka 2: Pokuste se definovat vhodné tréninkové programy pro zaměstnance cestovní kanceláře s
cílem zkvalitnit a zeefektivnit poskytované informace o jednotlivých službách cestovní kanceláře
Firotour.
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